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„Nord-Bornholms Ugeblad” 
Trykkes t et Antal af mindst 1600 Esempl. 
og forsendes gennem Postvmsenet t Allinge. 
Sandrig, Olsker, Rutsker, Ri og Klemensker. 

„Nord-Bornholms Ugeblad" 
fint den største Udbredelse 1 Nordre lier ed 
bliver last I ethvert Niem og  egner sig der,  
for bedst til Avertering.. 

„Nord-Bornholms Ugeblad" 
optager gerne Bekendtgnrelser af enhver Art 
saasom Køb, Salg, Foreningsmeddelelser, 
Efter eller Aflysninger, Auktioner tie. 

„Nord-Bornholms Ugeblad" 
udgaar hver Fredag, kan besiilies paa olie 
Postkontorer samt paa Bladets Kontor og 
koster I Kr. halvaarliff• 

Klokke, ring nu' Julen ind, 
Varme bring till.frossen Kind. 
Lad din Klang kun ind sig trænge 
Til de Fromme,: til de Strenge. 

Klokke, ring nu Julen ind. 

Klokke, kim.nu Julen ind, 

ungg om Lykke Ira del Høje. 
- . Klokke, kim nu Julen ind l 

lokke, ring nu Julen ind, 
'Ring i Dal og ring paa Tind; 
'Ring om Kærligheden stor, 
Fred pas Hav og Fred paa Jord. 

Klokke, ring nu Julen ind 

Aaret der kommer. 
—o— 

Den kendte Planteavlsmand, Kom 
sulem A. P. Jacobsen, angiver ne-
denslaaende "..-lovedretningslinierne 
for Landbrugets Planteavl i det kom-
mende Aar. 

Arealets Benyttelse. 
Det er betegnende, at Landmæn-

dene allerede nu er stærkt optagne 

af, hvorledes de vil benytte Arealerne 
næste kar. Man Irma under de nu-

værende Forhold forberede sig i 
Tide, navnlig med Hensyn til Sik-
ring af det lornødne Sædefrø, Na-
turligvis er det umuligt at angive 

den absolut heldigste Arealbenyttelse 
og deri enkelte Landmand maa selv-
følgelig tage sine egne Forhold 

Betragtning. Men visse Retningsli-
nier, lagt efter Situationen i øjeblik-
ket, kan der niaaske nok være Grund 
fil at alliere. 

Kornarealerne 
bør formentligt som Helhed ind- 

skrænkes noget. Kornarterne er ikke 

saa produktive som Rodfrugter. Sam-

tidig er der en Del, som taler for 

eis Udvidelse af Havredyrkning pas 
Bekostning at Bygget, Idet Havre 

klarer sig forholdsvis bedre med 

mindre Gødning og er mere værdi-

fuldt som Foder end Byg. En Ind-
skrænkning at Kornarealerne kan 

godt foretages, uden at Landet der-

ved udsættes for Mangel paa Brød-

korn; men f øvrigt kan det forment-

lig ikke forlanges, at den enkelte 

Landmand skal tage Hensyn tit dette 

Spørgsmaal, med mindre alle Land-
mænd paalægges eis vis Dyrknings-
pligt. 

Rodfrugtarealet 
bør utvivlsomt udvides. Det gælder 

alle Slags Roer saavel som Kartof-
ler. I Roe r kan produceres to a 

tre Gange saa mange Foderenheder 

som i Korn, og Roer er gode For-
frugter, hvilket betyder mere nu, 

end da der kunde købes Gødning 
efter Behov. Del kan let blive saa-
ledes, at mange af Mangel paa Gød-

ning kun kan faa en ordentlig Korn-
afgrøde efter Kløvergræs og efter 

Roer. Jeg tror ogsaa, en Forskyd-

ning i den Retning vil finde Sted. 
Der er næppe ret mange Landmænd, 

som ikke i Aar ønsker, al de havde 

haft el større Areal med Roer, og 
naar de ikke havde det, skyldes det 

i mange Tilfælde Frygten for Man-

gel pas Arbejdskraft. Udvidelsen 

bør bl. a. ske ved Dyrkning af Tur-

nips i Brakmarken. 

Kartofler 
er knap saa produktive som Roer, 

men staar dog langt over Korn, 

og de er mere alsidigt anvendelige 

end Roer, saa det vil sikkert være 

klogt at udvide Arealet ganske be-
tydeligt. Som bekendt ligger vor 

Kartoffelavl langt over, hvad vi be-
høver til Spisebrug, men Kartofler 

er i alle Henseender en god Reserve 

at have, og næste Aar bør Flæske-

produktionen hovedsagelig anlægges 

paa Basis af Kartofler. 

KløvergrEesarealerne • 
er det sikkert rettesi at bibeholde 

i samme Udstrækning som hidtil, 

og navnlig maa der lægges an paa 
Avl af Bælgplanter i saa stor Ud-

strækning som muligt. Ganske vist 
bliver Besætningerne formindskede, 

men paa den anden Side gælder 

det om at faa en stor Avl al ægge-

lividerigt Hø som den billigste og 

nærtnestliggende Erstatning for de 
manglende Oliekager. De fleste 

bør derfor helave sig paa at holde 

Besætningerne helt eller delvis pas 

Stald i det mindste til Slutningen 
af Maj Manned, sars der kan blive 
et større Areal ni Høstet end nor-
malt 

Frøavlen 
har som nævnt givet særlig godt 
Udbytte i de senere Aar, endogsaa 
i den Grad, 'at det af adskillige 
Ikke-Frøavlere føles sort en Uretfrer- 

(lighed. Mange Landmænd afholdt 

sig nemlig fra at dyrke Frø, fordi 

de fra ledende Side advaredes mod 

at benytte for store Arealer til delte 

Øjemed, og fordi de følte sig mo-

ralsk forpligtede til at opretholde 

deres Arealer med Brødkorn. At 
de nu bag efter ser en Del Frøav-

lere, som ikke tilnærmelsesvis sva-

rer de 450 kg pr. 1000 Kroners 

Jordværdi, tage store Penge ind, 
medens de selv maa levere det fulde 

Kvartuni Brødkorn og have en langt 
.ringere Indtægt, er naturligvis ikke 

egnet til at vække luller gode Instink-

ter, og jeg tror, at sligt hør nudgaria 

i Fremtiden. 

Under disse Forhold maa del 
ventes, al Frøarealerne bliver udvi-

det betydeligt, og Jeg tror ogsaa, 

det vil være heldigt, om mange 
flere giver sig af med Avl af Frø. 
Der er al Grund til at vente stærk 

Efterspørgsel i en Arirræklce, og man 
bør under disse usikre Forhold ikke 

være for ensidige. Det synes nær-
liggende at benytte 10 a 15 pCt. 

al  Arealet til Avl af Frø eller andre 

Slags Afgrøder, hvor Betingelserne 
er nogenlunde gode For sandanne 

Kulturer. Det udprægede Frøavls-
landbrug, som nu har haft -saa god 

Vind i nogle Aar, vil næppe kunne 

opretholde Produktionen, naar der 

ikke kan faas Kunstgødning, og 
der er da saa megen mere Grund 

til for andre at lage fat. Man bør 

ikke sætte sin Eksistens ind pas 

Frøavlen, men optage den som en 

mindre Gren af den samlecin øko-

nomi, en Gren,' som kan amputeres, 

uden at Stammen lider for meget 

derved, men som eventuelt ogsaa 

kan vokse og give kraftige Skud. 

Optagelse af ny Kulturer 
som Olie- og Spindplanter 
har staaet paa Dagsordenen lige 

siden Krigens Udbrud, og det synes 

nu at skulle blive til Alvor. Desværre 
er vi ikke videre godt udrustet til 

at begynde derpaa, idet vi mangler 

Fre og Raps, som vel nok vilde 

være den bedst egnede Olieplante, 

saavel som af baade Hør og Hamp. 
Initiativet til Optagelse af den Slags 

Kulturer kan Imidlertid ikke ventes 
at udgaa fra Landmændene selv, 

og Landbruget man være garanteret 

for Afsætning af Produkterne, Som 
bekendt er delle netop sket med 
Hensyn til Avl af gul Sennep, Idel 

.Dansk Soyalragefabrik" lutr tilbudt 
at tage el vist Areal i Kontrakt til 

75 øre pr. kg Frø ah København 
eller 50 Øre pr. kg plus 70 pCt. 
al  Frøets Vægt tilbage i Form af 
Oliekagefoder. Om delte Tilbud er 
rimeligt i Forhold til den Avance, 

Fabrikationen vil give Soyakagefa-
briken, er jeg ikke I Stand til al 
dømme om. Vi mangler i dette 

som i saa mange andre Tilfælde 
en Producentorganisation til at va-
retage Avlernes Interesse. Men Til-
budet byder I hvert Fald Landmæn-
dene Udsigt til et ganske respekta-
belt Ubpylte. De !teste vil antage-

lig vælge den sidst anførte Betalings- 

made, og med en Avl al 1500 kg 
Frø pr ha giver det en Bruttoind-

tægt af 750 Kr, plus 1000 kg 011e-
kagefoder pr. Isa, Foderet Indehol-

der lige saa meget Æggehvide smil 
ca. 3000 kg Havre: Den gule Sen-

nop vil overvejende blive dyrket i 

Brakmarken, og dette kan ngsan 
godt lade sig gøre, nnviiiig hvor 

Brakken følger efter Kløvergræs ; 
men det vil mærkes paa Vintersæ-
den i 1919. 

Lidt om Julen. 
— n — 

Det ældgamle nordiske Ord „Jul• 

antages at være afledt nf „Hjul", 

fordi Aaret (Solvende el. Solhverv) 
drejer sig paa den Tid. 

Julen var den nordisk-hedenske 

Dødefest, fejret ved Midvintertid. -
Festens Formaal var at gøre sig til 

Venner med de afdødes Sjæle og 
Vætterne (dc underjordiske), der paa 
Aarets mørkeste Tid havde mest 

Magt over Sindene, og antages at 

være tilstede ved Gilderne, hvorfor 

Mad sattes frem tor dem, og man 
undgik Handlinger, der antoges at 

forstyrre dem. 
Skikke, der stod i Forbindelse 

med denne Opfattelse af Julefestens 
Betydning, har holdt sig, særlig in-

denfor Bondestanden, til ind i for-

rige Aarhundrede. 
Festen var en Slags Tak til Gil-

derne for Lysets Tiibagekonisl, og 

bestod hovedsagelig i Julelege og 

Optog, der ofte kunde udarte til 
grovkornet Spøg, som ikke alle salte 

lige stor Pris paa. 
Husfaderen forsømte dog ikke al 

sælte „Julemærker•, d. v. s. Kridt-

streger paa Hanebjælkerne, hvormed 

lian betegnede sig Vejret i Juleda-

gene (25/12-5/1), thi som Vejret var 

i disse 12 Dage, vilde det blive i 

Aarets 12 Maaneder. 
Ludvig Holberg giver os flere in-

teressante og livfulde Billeder af 
Juleskikke og Julelege pas hans 

Tid. Den saakaidte „Julebuk-  er 

nu afløst at dets mere skikkelige 

Julenisse og Julelelegene har anta-
get andre Former, men endnu fejres 

Julen som en Glædesfest, omend 

med religiøst Tilsnit, hele Verden 

over. 
De første Spor til en kristelig Jule-

fest bemærker man først ind 1  det 

fjerde Aarhundrede, og Brugen al 
Juletræ skal stamme Ira Tyskland, 
hvorfra de første Beretninger stamme 

1605, men først 200 Aar senere 
vinder del smykkede Juletræ alm. 

Indpas i Hjemmene. 
Vi har vist alle soni Børn været 

nied til at danse Haand i Haand 
med Fader eller Moder, Søster eller 
Broder rundt om et saadant dejligt 

grønt Træ, naar Lysene vare tændte 
og de mange Kræmmerhuse, Kurve 

og Nick med Godter, Æbler og 
Sukkerfigurer, der fryder et Barne-
øje, hang saa fristende mellem Guld-
stjerner og Flitter. 

Nogle fejrer Julefesten som Sym-
bol paa den Natur, der nu, da Sol  

og Lys har sejret over Vinterens 

Mørke, vangner op med fornyet 

Kraft. Andre vil ved Festen særlig 

betone deres Glæde aver Kristi Fød-
sel. 

Begge Dele kan imidlertid pas-

sende forenes, nuar man holder Jule-
trreafeatliglied, Idet Kristi Fødsel jo 
ni:slideligt set inna betragtes armt el 

Vendepunkt, et Lyspunkt I det He-
denskabets Mørke, som tidligere 

havde ruget over .torden. 
Gaverne spliler CII stor Rolle ved 

Julefestlighederne haade herhjemme 
og i andre Lande ; det har vore 

Læsere sikkert ved tidligere Lejlig-
heder sikkert faget Fornemmelsen al. 

Og del er en smuk Skik, forsaavidt 

Fn'rs Pengepung kan holde nit 
— smuk, særlig fordi man for-

nemmer, at i det mindste een Gang 

om Aaret lænker den ene pars at 

glæde den anden, 
Hvor vilde det være godt, om der 

var Julestemning nok for det hele 
Aar, 

Den Maade. hvorpaa Gaverne 
overrækkes, er ikke helt ens Landene 

over, Herhjemme er den almindelig-
ste Form vistnok den, at Gaverne 

lægges paa Julebordet eller ved Ju-
letræet og derefter pas passende 

Tidspunkt uddeles til de Lykkelige. 
I andre Lande, og da navnlig i Eng-
land og Amerika, gaar man frem 

pas anden Maade, naar del gælder 
Gaver til Ungdommen. Børnene 

man her Aftenen før Festen hænge 

deres Strømper paa Sengen eller 
ved Skorstenen, og saafreint det 

har været gode Børn, vil _Juleman-

den -  saa i Løbet af Natten have 

fyldt passeade Gaver i Strømperne, 
de Bern, som har opført dens min-

dre gode, vil derimod finde et Ris 

i Strømperne. Det gælder derfor 

om at opføre sig godt, hvilket i 

alle Tilfælde betaler sig bedst. 

Et Nnske. 

Jeg beder Dig ikke arts Rosen 
paa Dit Bryst 

Ej heller om en Lok af Dit Haar ; 
Thi Rosen vil falme 

som Blomsterne i Høst 
Og Lokkernes Glansspil forgaa. 

Ej heller jeg ønsker 
den perletunge Snor, 

Der snor sig lig en Snog 
om din Haand; 

Thi vilde Du mig længste, 
Du kendte vel de Ord, 

Der bandt mig med stærkere Baand. 

Nej skænk mig en Tanke, 
!snar Dagen bryder frem 

Et stille Suk i Skumringens Fred, 
En perlebiank Taare 

ifald jeg skifter Hjem 
Og sænkes under Havbølgen ned. 

Thi Tanker og Taarer 
er Evighedens Guld 

En Sjælerigdom Herren os gav, 
Og aldrig kan de falme 

og smuttes under Muld, 
Men spirer som Blomster 

paa vor Grav. 

Juleklang. 
—o- . 

KLOKKE, kim nu Julen ind, 
. Ring i Dal og ring paa Tind, 

Kim med Toner bløde, milde 
Over Land og Havet stille. 

Klokke, kim nu Julen ind. 

1(lokke, ring nu Julen ind, 
!-! Stands den barske, kolde Vind ; 
Y. Læg hver! Saar og stil hver Smerte, 

Vaime bring til hvert et Hjerte.. 
.,Klokke, kim nu Julen hid. 
• 

Klokke, ring nu Julen ind 
ri« hvert sløvt og iskoldt Sind ; 

pil, som Vemodsstrengen stemte, 
g Vil f Dag med Glæde klemte. 

Klokke. ring nu Julen ind! 



Pr'Parfumer 
Endnu forefindes et slort 
Udvalg til gamle Priser. 

J. 013. Larsen. 

Elletræsko. 
Tørre gode Elletræsko haves paa 

Lager. 

L. !Arms N31(010178114 
Hasselnødder 

og Valnødder 
haves endnu. 

a. 

By- og Herredsfuldmægtig 

J01131111eS I(oloed, Hasler 
træffes paa 	udliusel i Allinge 
hver Mandag efter  KI. 10  Form. og 
i [(le me n sir er Kro hver Fredag 
fra 2-5 Eftm. 

KAFFE 
(Th. Gronbergs) 

fans hos 

A Ili nge kolonial- og 
Produktforretning, 

J. B. Larsen 
anbefaler ; 

4111011 Akt e: re 	cltr 
:Værre 

 

F  etør  

IINNolLtia 
Marriniclofr !ara Rururer 

1,111froit lach en abra Zurfer 
11101teruft 

93trirrioft tii 1:i Cu Giderilii 
Altid friske Varer 
til billigste Priser. 
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CLO ET TAS 
.ALBA 

Spise - Chocelader 

Juleaften 
lukkes vore Forretninger Kl. 4 Efterm. 

Allinge Kolonial- & Produktforretning. 

M. C. Funch. jens Hansen. P. C. Holm. Wald. Jørgensen. 

J. P. Møllers Eftf. J. B. Larsen. Chr. Olsen, Messen. 

Harald Pedersen. J. P. Sommer, Magasin du Nord. 

Nordiandets Handelshus. 

Kaffe 
paa gammeldags Maner. 

-- 

-udvalg meddeler: 
Hitsheldsringsucivalger anbefaler 

' at k øge Karten i Kasseroller, Gry-

: der o. I. i Stedet for at fremstille 

• den paa den hidtil almindelige 

Maade. 

Ved Kogning udnyttes Bønnerne 

langt bedre, savledes al man anser] 

kan nøjes med el mindre Kvantum 
af disse, og Kaffen bliver ved den 

iledenferengivne Fremslillingsmaade 
lige saa velsmagende: 

et omhyggeligt renset Kogekar 

bringes Vandel i Kog. Derefter to-

ges det af Ilden, medens Kaffebøn-
nerne hældes I Vandet og røres 

ned i dette. Karret stilles derefter 
over Ilden, og under stadig Omrø-

ring bringes Indholdet i Kog. Sna-

snart del „bobler', tages det af Il-

den, hvorpna Kaffen tragtes prut 
sædvanlig Maade gennem Kaffepo-
sen. 

Man man fløje passe, al Vandel 

med Bønnerne virkelig kommer I 

Kog, og mat! Ikke forveksle den 

,Opbrissning", der lca n finde Sted 

lige efter, al Vandet med Bønnerne 

er sat pas Ilden, med den lidt se-

tiere indtrædende Kogning. Pas 
den anden Side maa Kogningen 

kun vare Ina Sekunder, da Kaffen 
mister sin Aroma ved for lang'Kog-
ning. 

Yderligere Udnyttelse af Kaffebøn-

nerne opnaas ved at bruge de af-

kogte Bønner endnu en Gane sam-

men med et mindre Kvantum friske 
Bønner. 

Hvorledes man laver Sæbe. 

Spar paa Fedtet. 

Den nemmeste og mest primitive 

Maade at lave Sæbe pas i private 

Husholdninger er følgende : 

1 en Tønde samles alt Fedt og 

Fedtaffald og tilsættes Lud. Man 

rører hyppigt i Tønden, og naar 

man atter kommer mere Fedt i, til-

sættes ogsaa Lud. Naar det har 

stenet en Tid, er det blevet til blød 

Sæbe. Ønskes Sæben fast, blandes 
den med Salt og tørrer saaledes 

ef terha anden. 

Lud laver man af Bøgebrændeasice, 

overhældt med Vand og tilsat læsket 

Kalk, under stadig Omrører' 
Har man Lud i en Tønde og 

Fedt i en større, er det nemt bestan-
dig at tilsætte tidl af Luden, hver 

Gattg nyt Fedt er disponibelt. 

En Hundehandel, 

En Mand havde i den Grad for-

elsket sig i en Hund, al han beslul-
lede at købe den. Handelen kom 

Ir [ulig i Stand. Sælgeren forlangte 

50 Kr. for Hunden, hvilket Køberen 

dog fandt var for meget, men da 

Sælgeren saa tilbød at afkøbe ham 

den tørste Hvalp, Hunden fik, for 

100 .Kr., slog Manden i en Fart til, 
'betalte og trak af 'ned Hunden. 

Man kan nu tænke sig Mandens 

Bestyrtelse, da han kom hjem og 

opdagede, at Hunden var en - -
I lanhund. 

floorledes der fries. -O- 

En russisk Avis morede for no-
gen Tid siden sine Læsere, eller 

uroaske nærmere sine Læserinder, 
sned al fortælle, hvorledes de forskel-

lige Nationer bærer sig ad ined al 
r r i.  

En Russer, der endelig har fimet 
leget Mod til sig for al fri til sin 
tilbedte, siger; 

Natasclia, ruin lille Due, min 
e, jæls Sjæl, jeg elsker dig al hele 
ind fljærte, hele ruin Tilværelse: 

Jeg elsker dig med Styrke og 

- jeg skal elske dig til  

Døden. Og skulde der møde os 
Modgang og Vanskeligheder, skal 

jeg overvinde dem alle. Bliv urin, 

o Nalasclia. 

E.13 Frariskinalll raabet eksalteret: 

- De er eurldienner lig, mit Ideal 

Morgen gear jeg til Deror Fread-

dre og anholder om Deres Hanod. 
Og De, fortryllende, sisal blive min 

Hustru! 

Englænderen siger i e forret ;dies-

mæssig Tone til sin udlo-læne • 

- Jeg har nu ordnet all til en 

lang Rejse, mest "teg vil fan det me-
get kedeligt og ensomt, saafremt 

De ikke skulde have Lyst til al 

rejse sammen med mig. Vil De 

gifte Dem med mig ? 

Tyskeren slnar ud med Armene, 

stryger ølskintiniel af Skægget og 

-hvisker med Tordenstemme : 
- Frøken t. De er en mærkvær-

dig Kvinde! Gane farms! For inie 

er De soul Vin fra Rliin, emn f31 

Ira /VIllnehen eller Pilsen. VII De 

modlaee min Høand? 
En MontenegrIpee drejer Overskæ-

gets Spidser i Vejret og siger barsk: 

-1 er en smuk Pige og et] god 

Pige. Vil f gifte jer med mig, skal 

jeg skære Hovedet n! tre Tyrkere 
og lægge dem for jeres Fødder. 

Italieneren er smægtende: 

- Elskede, du er skønnere end 
Morgenrøden! Din Stenlille er mere 
melodisk end Vestenvindens Sus i 

Pinjerne. 0, lad neg kysse dine 
sorte Lokker, lad mig skue ind i 

dine himmelske Madonnaøjne, thi 
ellers maa jeg .der. Uden dig kan 
jeg ikke leve. 

En Svensker kommer stampende 

i et Par store Vandstøvler med en 

storlærnet Klud om Halsen og Har-
monika under Armen. Han sæller 
sig pas Grøftekanten og spiller en 

klagende Melodi. Naar han er fær-

dig med denne, siger han : 
- ViI du ha' mig, lille Stine ? 

Og naar hun siger Ja, raaber han ; 

- Nu skal vi ta' mig Fan ha' 
en 'Hopsa, Stine, og saa bestiller 

vi Lysning paa Søndag. 

Hvorledes Danskerne frier, skriver 
Russeren intet om, men det ved vi 

vel ogsaa nok selv, 

Fra Uge til Uge 
Et Mindesmærke 

over afd. Skoleinspektør L. P e ler-

s e n, rejst al gamle Elever, afsløre-
des i Mandags paa Allinge Kirke-

gaard. 
Den høje, sniuldslebne, sjeldne 

Sten bærer i Runer inskriptionen :  
„Kundskab er Magt", og i Fodstyk-

ket er indhugget en brændende 

Lampe. 

Om nogen af Skoleinspektørens 

Elever endnu ikke har haft Lejlig-

hed til at give deres Bidrag, kan 

dette endnu naas ved Henvendelse 
til Kbm. P. C. Holm. 

Gudstjenester q Mark, 
Søndag 23, December. 

Allinge Menighedahjem KI. 9i12, 
St. Ols Kirke Kl. 2 Srlcm. le/a, 
Rø Kirke Kl. 2, 

Kl. 3 Eftm. taler Missionær J.  Dam 
i Sandvig, Kl. 7 i Allinge Menig- 

Juleaften Kl. 5. Gudstjeneste med 
Liturgi i Allinge Kirke. 	- 

Juledag: St. Ols Kirke Kl. 91/2. 
Srlim. 9. 

Allinge Kirke Kl. 2. 
Rø Kirke lel. 10. 

	

2. Juledag: Allinge' Kirke Kl. 	, 
Srkm. 9. 

51.  Ols. Kirke KI. 2. 
Rø Kirke K1, 2. 

Torsdag 27.: Børnegudstjenestens 
Julefester (i Olsker 1 Ve, i Sand-
vig 21/2. i Tein 3 og i Allinge 5) 

Fredag 28.: Sandundsjulefest i Ol-
sker Kl. 4 og i Allinge Kl. 61/e. 

Lørdag 29.; Sandunciajulefest i Sand-
vig Kl. 6%. 

Arbejde. 
2 :1 	raske Fi.lk, dur h..n 1'1.0 

Lyng, kan Iaa Aibtjde Inte 

Lyngholt i Klemensker. 

Olsker. 
Sukker- Bred- og Belysningskort 

udleveres i Olsker Forsamlingslurs 
Fredag den 25. December 

Kl. 10-12 Form, og i Tein Skole 
Lørdag den 29. December Kl. 11 

-12 Form. 

K A. Mogensen. 

Ord dell Brdkorls 
Gode Honniugbrød laas til Julen. 

Sandkager og Plumkager. 

P. Holm. 

Rø. 
Lorden den 29. December, 

Eftermel. Kl. 2-4 vil der pas R 0 
Afholdshotel blive foretaget Ud-
deling af 

Sukker- og Bredkort m. m 
- Samtidig vil Kr øjer modtage 

Bestilling paa Brænde. 

Sogneraadet. 

Tein og Onie2 ns 

Brugsforening. 
Butikken er hikket den 2.1en, 3die 

og 4de Imiter 1918 pas Grum! af 
Opvejning. 

Bestyrelsen. 

Foderlyng q opirunel Pie 
til Brændsel fans bos 

Anders Jacobsen, 
Dammen, Olsker. 

Rø. 
Rekvisitioner paa Sæd 

til Hesle, Svin og Høns maa være 
afhentet inden den 5te i hver Maa-
ned. 

J A. Olsen. 

Tilbud ønskes 
paa AlTaldsmielhen fra Mejeriet 
_Kajbjerggaard" for Aaret 1918. 

- Tilbudene nina være indsendt 
senest Lørdag den 29. Deeeln-
her. 

En lille Rest 

Nuet q Nudler 
f forskellige Pakninger 

til gammel Pris. 

J, B. Larsen. 

Olsker. 
Man skal herved henlede I3etio-

erties Opmærksomhed pas, a t dem, 
der ikke selv har Vinterbrænd-
sel for det kommende Aar, niaa 
benytte Lejligheden og bestille inden 
denne Maaneds Udgang, ellers Iran 
Resultatet blive, at der slet ikke kan 
fans Brænde. 

Tillidsmanden, Gaardejer Janus 
)lansen, „Hyldegaard", modtager 
Bestillinger Lørdag den 29. De-
cember, hele Dagen, men derimod 
ikke de andre Juledage. 

Sct. Ols Sognerarid, den 19. De-
cember 1917. 

K. A. Mogensen. 

De, der ønsker 

grøn Foderlyng 
bedes indgive Bestilling snarest hl 

Karl Olsen, 
22. Lyngfod, Olsker. 

Frugtsafter iii, Slib 
Hindbær i hele og halve Flasker 
Kirsebær 
Ribs 
Blaabær 	„ 
Hyldebær 
Bl. Frugtsaft" 

anbefales saa længe lager haves 
til forholdsvis billig Pris. 

J B. Larsen. 

Ragede 

Hollelisk ag 131 
Ny Te forse), 

J B. Larsen. 

Gode Malkekøer, 
1. -?.? -N. tM 7d 

Taghalm. Tagkroppe og god 
Fodertg rag Cr In Salgs pas 

Pellegaard i Rutsker. 

Ungdomsmode 
ito Forsamlingshus Fredag 

den 28. ds. Kl. 3 ved Blicher-Han- • 

sen og Sogneprresteu. 

Ell fiks Jolellue 
ÅiIiigP lir-od Guldsmmietorr. 

Teletort q3, 

A. M. Lindberg.  

Bekendtgørelse 

Fredag den 21. December, 
Fileret Kl. 2 elholdes der alinind, 

Husmandsmode 
i Forsamlingshuset i Olsker, 

for at uddele de løbende Indtægter 
Aaret 1917 til de andelsbeteltigede 

flusintend. 
 

Huannend, der ene lilllytterte eller 
har lorandret deres Bopæl, irren an-
melde %uldent for en al Formændene 
inden nævnte Made søurt firevise 
Skøde eller Lejekontrakt. 

De Andele, som ikke Hiver af-
hentede paa Mødet, kan siden hus 
hos Ferretningsføreren til 1. Januar, 

Endvidere vil der hIlee foretaget 
Vaig al 2 Formænd og 2 Revisorer 
i Stedel for de, der tranrader eller Tir.   

Forretningsferer Chr. Kjeller. 

Ukrudtsfrø 
købes og afregnes til høj-

este Dagspris. 

A I linge K oloni al-
og ProduktfOrretning. 

En Pengebag merl Penge 
i, er lunden og kan alberiles hos 
Snedker M. lofoed, Allinge, mod 

Betaling af -dette Avertissement. 

øger De en Pige, en Karl 

IN% eller en Dreng, eller mane- 

e-a,  ler De en Svend eller Lær-
ling en Fodermester eller an-

den Medhjælp, bør De snarest aver-

tere i Nord-Bornholms Ugeblad 

der hver Fredag bringes direkte ind 
i 1700 Hjem og læses at saa godt 

som hvert eneste Tyende. En An-

nonce her i Bladet vil derfor saa 

godt som altid bringe et tilfreds-

stillende Resultat. 

Evang. luk Missionsforening 
Søndag 23. December. 

Allinge Kl. 3 0. Jensen. 
Rutsker - 3 Forsamling. 

Rø 	- 10 0. Jensen. 

1. Juledag. 
Allinge Kl. 3 Forsamling. 
Rutsker - - 0. Jensen. 
Rø 	- Forsamling. 

2. Juledag. 
Allinge Kl. 3 R. Nielsen. 
Rutsker - 10 0. Jensen. 
Rø 	- 9 R. Nielsen. 

/Eterna 
Petroleumstilsætning. 

2 Flasker Petroleum er nok td I 
Maaned, naar De blander den med 
Ærerne. Faas i Flasker a 105 Øre. s" 

J. B. Larsen. 



Flask og Po!gr 
modtages til Røgning. 

Nordludels bilksypillg 
Telefon 19, Sand-vig. Telefon 19 

Som Erslabllg for Ilavrggryo 
ambe aler vi valsede Ryggryn som 
koger hurtigt ud. Mellem Byg-
gryn, Fine Byggryn, Hvede-
gryn, Kartoffelmel. Extra god 
Rismel, Maismel, Ægte Japc n-
Riis, Ægyptiske Riis, Maizena, 
Gule Kogeærter, Grønne Koge-
ærter, Fltekierter, — alle disse 
Varer er af ektra Kvalitet og sælger 
vi gerne i passende Kvanta. 

Nordlandets 
Olsker Husmands- og Af-

holdsforening afholder 

juletrcpsfest 
orm Forsamlingshuset Lørdag 
Eftni, d. 29. ds. 1(1. 4. hvortil For-
eningernes Medlemmer indbydes. 

Entre Voksne 25 Øre Børnene 
gratis. 

— Bestillinger paa 
hedes snarest indsendt til 

Forelund, 

Messen 
ALLINGE h;41  

Nyttige Julegaver. 
— 0 — 

Hvide Pynteforklieder 
fra 1,25-5,00 

Kulørte 	do. ' 1,25-3,00 

Hvide Borneforklteder 2-4,00 

Kulørte 	do. 	1,65 
Elastikinelter 	2,50 
Mønstret Kjoleflonel 	1,25 ni 

do. 	Masseline 	2,50 ni 

Datuestromper pr. Par 	1,50 
Damelinned 
Hvide Skorter 
Moireskorter 
A Ipaecaskorter 
Silkeskorter 
Dameveste 
Normal Damebeuklteder 2,65 
Lommetørklæder 

for Damer, Herrer og Børn 

Fine kulørte Langsjal 	3,50 
Muffe r 
Pelskraver 
Morgenkjoler fra 	 8,00 
Silkekjoler 	 50,00 
Silkehluser 	 18,00 
Silkestoffer I mange Farver 
til Kjoler og Bluser fra 2,00-4,00 rit 

Siik etnrklæder fra 1,50-6,00 
Kravesknanere extra 	1,85 
Paraplyer fra 	 2,00 
Hvide Gardintojer 0,25-3,50 rir 
Stort elegant Udvalg af 

Dukker fra 0,50-20,00 
Plydskaaber 
Uistre 
Frakker 
Kjoler 
Børnekonfektion 

Ulstre, Frakker, Dragter. 

Telefon 100 
— Leverandør til Varelotteriet — 

Chr. Olsen 
Messen 	Allinge 
IIHNILIMMIP~Mili~1~11111,  

Der ku Pres 

ell god lindet 0111iElll. 
God g 22222 mol Kvalitet itogtoka k 
Gode tørre Cigarer 

i ane» Kahlhler 

Shagtobak, Shagpiber' 
Lange Piker, 

Re.ervedole til Piberne Nielges 1 

Nordlandets hodeislms. 

4,25 

7,75 
6,65 

23,00 

4,50 

Vi sælger ri,4ig gode Frugter 
• • • 

Pris 150 Øre 
110 -
1,50 -
1,20 - 
1,50 - 

1,50 - 

kontant Betaling, 

Handelshus. 

e anbefaler 

Muskatel-Rosiner ucn Kærner 
Store Muskatel-Roser 4 Cr. 
Store Blommer, ealorniske 
Mindre do. 
Tørrede Æbler, udrede 

do. 	do. 	i siver 
do. 	Abrikoser løs Vægt 

— alle Priser pr. Halvkilo --?ed Rabat for.  

Nordandets 

samt 

Ved De, at de er stort Udvalg i 

Spisestel. Kdstel, Servantestel 
Kopper, Fade, Tallerkner og Skagle til billige Priser 

'OS 

Allinge Koloni}- & Produktforretning. 

3ubbagnincl 
arefales 

;"forhiet 
ftorenbe, 4M-tablet, eurabc 
3ounneraW, q3otctire 
13rimalo eiru 

Maubelz, (5`,itro! og &Itiffee*HW 
l&gepuler og (ker 

famt alle 	ter 1..rt)bberier. 
Alt i gode sunde lier til billigste Priser fra 

Ittinge Rotoinf ... & 
3roultforretniuti. 

Nyttige JULEGAVER  
til I-brrer. 

Vi anbefaler nedenstaaede Artikler, der forefindes 
i righolckt Udvalg. 

Manchetskjorten mange nye Mønstre. 

Kraver, Flipper og Mnehetter til gamle Priser. 

Slips og Slojfr. altid del nyeste. 

Handsker, Sokker, Selet Hatte, Huer, Kasketter. 

Skindhuer flere Faconer. 

LommetorklæderManehetknapper. 

Hvide og kulørte Skjorte] 
UndenenklEeder, Uldtrøjer m. m. 

Altid de biksle Priser i 

Nordlandet: Handelshus. 

$4>-)  

r 

En kærkommen 

er 

Til Julen 
anbefales: 

Mine bekendte gode, 

Direktorie-Korsetter 
til de gamle Priser. 

Pynte-Forklæder, 
sorte, hvide og kulørte. 

Skorter 
i Moire, Alpacca og Klæde. 

Underbeklædning 
for Damer, Herrer og Børn 

i Normal og Macco. 

Strømper og Sokker. 

Skindhandsker, Ru- og Jerseyhandsker 
Manchetskjorter, 

hvide og kulørte. 

Kraver, Flipper. Humbugs, Slips. 
Damekraver og Lommetørklæder. 

Bordtæpper. 
Gulvtæpper, Forliggere. 

llynetoj. 
Lagenlærreder, 

Haandklwdedrejler 

Dowlas, Medium, Floneller. 
Gardintojer, Sengetæpper. 

,Kjole- og Blusestoffer 
i Uld, Fløjl og Eolieug, Etamine og 

Alpacca. 

Silkestoffer 
til hele Kjoler haves altid paa Lager 

i sort, hvidt og kulørt. 

Besætning i stort Udvalg. 

Kaabestoffer 
i Silke og Uldplyds samt sorte og 

ILIINtkeurl:rtioeffer. 

Klæde og Cheviot 
i stort Udvalg til Dragter og Kjoler. 

Billigste Priser. 

Det betaler sig bedst 
al købe Stoffet hos mig, hvor De 
kan Ina det syet paa urin Systue 
til rimelige Priser. 

Pasning garanteres. 

Nliletur (kpm, 
Telefon 73 Si. 

Stort Udvalg 

Carl Lunds bkendte blaa Emaljegods 
til bligste Priser hos 

Allinge Kolonil & Produktforretning 

et godt og nyttigt Stykke Værktøj. 

Stort Udvalg til billige Priser hos 

Allinge !Kolonial- tt Produktforretning. 

llorobolms Spare- & lfillebsses 
Afdeling i Allinge 

Kontortid: 10-12 og 2-4. 
Modtager Indskud pan alm. Sparekassevilkaar III en Rente 

af 4 pCt. p. a., pan Folio til 2 pCt. p a. 

Billigte Priser 

Køkkenrekvisitter 
faas hos 

Allinge Kr'lonial- og Produktforretning. 

Fine Taffelæbler 

og  gode Madæbler 
faas hos 

3. n. Larsen. 

Koste. 
Prima 13x6 Rkr, Lyng—Eneris 

—Birkeris og Revlingekoste samt 
Birkerisleiner til Salg til billigste 
Priser hos 

K. A. Rasmussen, 
Sandkaas. 

Spillekort. 
Endnu haves en lille Rest Whist-

og L'hombrekort til gammel Pris. 

J. B. Larsen. 

Stonrin Julelys, 
Store Lys, 
Parafin Julelys, 
Chokolaclefigurer, 
Likorligurer. 
Snkkorfignrer, 
Konfekt. 
liattoinedder. 
Valnødder, 

Nordlandets 
Fine 

Chokolader og Kolliekler 
i smukt udstyrede Æsker til 65 — 
125-225-425-500 Øre. 

• Marzipanfigurer 
til 10-20-35-65-125 øre. 

Sukkerfigurer 
til 3 øre. 

Da Lageret kun er begrænset og 
Fabrikkerne ikke leverer mere før 
Jul, anbefales det da ærede Kunder 
at forsyne sig I Tide. 

J. B. ,Larsen. 
Telefon 12, Allinge. 

r 

Overrolssql Bojesu-befooil 
Sct, Mortensgade 17, Rønne, Telf. 22 
(Ildli. Fuldm. ved Byfogedlcontoret 

Hasle). 
Kontordag i  Allinge Mandag 

do i Klemens (Kroen) Til sdag Eft. 

Prima lys og klar 

SIRUP 
anbefales. 

I. Liet,:re,13.- 

Stort Udvalg 

 

Stort Udvalg 

 



Brødrene Anker 
Jernstøberi & Maskinfabrik 

Teletur: 	Hasle 	)'ruhm 2. 

Nordlandets Handelshus. 

C 	.1 

, 	• 
'7-r".-e. il c   

du Nords Udsalg, 

anbefaler som nyttige 

JULEGAVER 
Til Damer: 

Komtumer al svære heluldne Stoffer fra 31 Kr. 

K int be r, hullekor, Jaketter. 
Moderne Faconer fra 22 Kr. 

Platre. Prima Kvaliteter fra 27 Kr. 

Regnfrakker Prima Kvalitet, sorte, hlna og kulørte 

Nederdele Mægtigt Udvalg fra Kr. 6,75. 

31orgenkjøler Mange Mønstre Kr. 6,45-7,85. 

Bluneliv Flere Hundrede min Lager fra Kr. 4,25. 

Smukke nye Modeller. 

Skorter. Stort Sortiment 
i Medium, Klæde, Molre og Alpacca. 

Kjoletojer, Illaterstoffer. 
Stort Lager til gamle Priser. 

klorsetter Stort Udvalg. Alle Størrelser. Prima Pasform 

Uldtrøjer, Benklæder. Stort Lager. Stort Udvalg. 
St ro mper Prima heluldne Kvaliteter fra. 2 Kr. 

Damelinned Smuk Udstyrelse. Prima Kvalitet 

Forkireder. Stort Udvalg i hvide, sorte, coulørte 

Skindkraver og Muffer 
Ekstra prima Kvaliteter. Nyeste Faconer, 

Lommetørklæder stort, smuld Udvalg. 

Handsker, Pyntekraver, Bælter, 

Bæltespænder, Paraplyer, Tasker, 

Silkesehawler, Langmehawler m. nl. 

Til herrer: 
Skindhuer, Stofhuer, Sportshuer, 

Teleurhatte,`Stive Hatte 

meget stort Lager og Udvalg. 

Mansehetskjorter, Kravebryst, Flipper, 

Mansehetter, 

Slips, Humbug, Sløjfer, Knapper. 

Alt i stort Udvalg. 
Seler, Paraplyer, ulandsleer, 

Lommetørklæder, Itejseplaids' 

Silketørklæder, Halstørklæder. 

Prima Kvaliteter, billige Priser. 

Sokker, særligt stort Udvalg i ekstra gode 
Kvaliteter til gamle Priser. 

Til Børn: 

Benfri Sild 
Danse', 

Norske Sardiner i Olie 
I mole 4■ .g. swas Dasser hids L'S 
(.ager. 

J B. Larsen, 

Mlle 

Krpitigfier 
srarn hi uges 

Sirup Nr. I. Pommerantsskaller. 
Renset Potaske. Sucat, Bagerirosiner j 

Kokusmel. Hjortetaksalt. 
Cardemonime, Frisk Gær 

Alle Sorter stedte prima Krydderier 
sælges i 

Nortilaphis liddglshus. 

-44~ 

Julelys 
og Lyseholdere samt 

Knallerter 
haves pas Lager. 

J, B, Larsen. 

Ij 

i. 
	

Ell fiks MF° 
findel De altid i 
Ur- o hirlsmgdolorr. 

Telefon 23. 

A. M. Lindberg 

Stort Udvalg i billige gode 

Jule-Ciwer 
hos 
Allinge Kolonial— og 

Produktforretning. 

•'.."L 	.1.1Jhrg›arilleg, "a nd - 	Nik:pumper 	tr. 

Jfjole og r.Blus-estoffer 
i Uld og Alpscca. 

Sorte og trelorte Silkestoffer 
dl Bluser. 

c'erierdele, rlloire 	Vaskeskorter 
Stof- og Skindhandsker extra billigt. 

Stromper i „Flor, Hd 	ijornald. 
Elastik- og l_nlihælter. 

Skindkruoer 0,55 r i lriffer. 
Keihmie og 

1-)ynte- og clfakkenforklwder 
ma nge Nyheder. 

Ghemisser, ,Benkkeder, Underlin. 
„Natkjoler, illottrojer, frieertrojer. 

Alt i smukkeste Forarbejdning og gode Stoffer. 

Vore anerkendte Hvidevarer 

Moloks, ulleaium, Irrvill, ,Pique 
sælges endnu til rimelige Priser. 

S~liilfijf, Mira, ~Jii teel, $t)ngrnn, Z-agontel, 
9naj.c3niet, 
c -vebffer og $1ofiner. 

?flt i prima Pbalitet altbefaled fra 

.fifilige 	å' 1Prohfilforrefilinfl. 

Nyttige Ting til Julegaver. 

ii 

Kjoler, Frakker, Forklæder. 

Natkjoler, 

Chemiser, Benklæder, 

Strømper, Uldtrøjer, 

Skindkraver, Pyntekraver, 

Lommetørklæder, 

Tasker, Dukker, Vanter, Huer an. nl. ni. 

Matrosdragter, Stortrøjer, 

Matroshuer, Skindhuer, Sporthuer, 

Matroskraver, 

Silketørkheder, Lontinetorklørder, 

Strømper. Uldtrøjer. 

Skjorter, Benklæder, Natdragter ug. nt. 111. 

Baby-Udstyr i stort Udvalg. 

Se mine Vinduer og mit Lager. og De vil 
nemt finde en Ting, De kan anvende som 

Julegave. 

Magasin du Nords Udsalg, Allinge. 
Telefon Nr, 5. 

SOMMER.  
Leverandør til Vare- og Landbrugslotteriet 

Da 

Fortrinligt Mel 
til Julebagningen 

Standard Flormel 	52 Pre kg 
Bornholmsk do. Nr. I 	46 - 

b. 	 39 - - 
Ekstra Sigtemel Nr. I 	34 - - 
Ekstra grovt Rugmel 	26 - - 
med sædvanlig Rabat pr. Kontant 
og i større Vægte som Maksimal-
prisen siger. 

Nordlandets H andelshus, 

Haarklippemaskiner 
Skmakiippero BarbermarakIner Ægte 411.allbilehInde Ilwrlirremakme Lommoknive Dolke Iturberknive 
itørberswhe 
Mil rycf•renune llibutleburtøtcr Ilnarbormhpr Trendbarnter Mkriodderpualine Litertedfinkme Dinneurakm, IllroderNakNe Mundharmoulkner 

Stort Udvalg til billige Priser. 
I. B. Larsen 

Telt. Allinge 12. 

3arberfniue, 3arberuiajtiticr, 	arberrenune 
£ontmetnipe, 3re'orrfar, ij-icryfrcejcqe 

sISiber, ainarror, sengebi.)ger 
eebbelboger, &rometre 

metlafttr 
ilt. 

Anbefales til sma$ Priser. 

Nordlandets Handelshus. 

bckailer sick. 
at gøre Deres Indket hos 

Allinge Kolonial- 

g 

Uld og strikkede uldne Klude 
købes til højeste Pris. 

Nordlandets Handelshus. 


